
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
MUNICIPIUL FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
                                            

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea structurii organizatorice și a statelor de funcții ale muzeelor și 
bibliotecii din subordinea primarului municipiului Fălticeni, precum și aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului cultură - muzee 
 
 
           Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava;  
 Având în vedere:  
  - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 18361/03.07.2024; 

      -  raportul Serviciului reurse umane, comunicare înregistrat la nr.18363/03.07.2024; 
           - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement; 
            -  avizul emis in data de 16.07.2024 de către Comisia Națională a Muzeelor și Colecțiilor 
din cadrul Ministerului Culturii;  

În temeiul prevederilor art. 30, alin. 2 din Legea nr. 311/2003 a muzeelor şi a colecţiilor 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 296/2023 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen 
lung, cu modificările și completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit.d, alin. 7, lit. d, art. 139, alin. 1 și art. 
139, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1.  Se aprobă modificarea structurii organizatorice și a statelor de funcții ale muzeelor 
și bibliotecii din subordinea primarului municipiului Fălticeni, după cum urmează: 

a. Înființarea Serviciului cultură – muzee și implicit înființarea funcției contractuale de 
conducere de șef serviciu, gradul II, structura ce va avea în subordine muzeele fară 
personalitate juridică, Centrul Cultural „Grigore Vasiliu Birlic” și biblioteca municipala, 
prin transformarea funcției de execuție de muzeograf, gradul IA; 

b. Transformarea funcției contractuale de muzeograf,  gradul IA în muzeograf debutant în 
cadrul Muzeului „Vasile Ciurea”; 

Art.2.  Se aproba organigrama Serviciului cultură - muzee prevăzută  în anexa la nr. 1.                
Art.3.  Se aproba statul de funcții al  Serviciului cultură - muzee prevăzut  în anexa la nr. 

2. 
            Art.4.  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului cultură – 
muzee prevăzut în anexa nr. 3. 
            Art.5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.08.2024. 
            Art.6. Anexele nr. 1 – 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.       
            Art.7. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine Serviciului Resurse 
umane, comunicare și Direcției economice din cadrul Primăriei Municipiului Fălticeni. 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, Sandu Ioan - Sergiu 
                                                                                             
                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                            jr. Mihaela Busuioc  
  
Fălticeni: 29.07.2024 
Nr. 114 

 


